



تغییر استراتژی امریکا در قبال مواد مخدر در افغانستان

بعد از سالها اعمال فشار بالای متحدین نا تویش در افغانستان برای ریشه کن کردن مواد مخدر، اینک ایالات متحده دکتورین خود درین مورد را بصورت بنیادی تغییر داد.

دوشنبه اول مارچ **David Jonson** معاون معین وزارت خارجه ایالات متحده در امور قاچاق بین المللی مواد مخدر در باره افغانستان اظهار داشت که منبهد ایالات متحده « کمک به انکشاف سکتور زراعت مواد خوراکیه » را ترجیح میدهد. این جمله بزبان دیپلوماتیک به این معناست که به سایر سکتورهای زراعت از جمله کشت کونار دیگر سروکار نخواهد داشت.

در گذشته ایالات متحده هر قدر بر متحدینش فشار وارد میکرد تا کشت کونار را در قندهار و هلمند که مرکز اساسی تولید مواد مخدر کشور اند، از بین ببرند، به مقاومت و سرپیچی قطعات انگلیس و کانادا مواجه میگردد. جنرال *داوید مک کیرنان* رییس وقت قطعات ناتو در افغانستان در ماه جون ۲۰۰۸ میگفت « وقتی یک مزرعه کونار بچشم میخورد، فوراً تحویلدهی سلاح به طالبان در ذهنم تداعی میشود ». دفتر ملل متحد علیه مواد مخدر و جرایم (ONUDC) نیز گزارش میدهد که ۹۰٪ تریاک که برای تولید هیرویین در جهان بکار میرود از افغانستان بدست می آید که ۶۰٪ تولید ناخالص داخلی کشور را میسازد. در ولایات قندهار و هلمند که مراکز اساسی طالبان اند، پول مواد مخدر از ۲۰ تا ۳۰ فیصد اقتصاد این دو ولایات را تشکیل

میدهد. از دیدگاه انگلیسها، که از طرف ناتو در هلمند توطیف شده اند، تخریب مزارع کوکنار درین ولایت اهالی را یک سره در آغوش طالبان خواهد انداخت و گذشته از آن یک عمل قاطعانه ضد مواد مخدر، توازن اقتصاد کشور را که بر این تولید استوار است، بر هم خواهد زد.

در سال ۲۰۰۹ یک گزمه قوای انگلیس در ولسوالی سنگین ولایت هلمند به ده ها «لابراتوار» تبدیل تریاک به هیرویین برخورد کرد اما هیچکدام را از بین نبرد. این لابراتوار ها مرکب از یک اجاق و یکی یا دو بایلر است که مجموعاً در حدود پنجاه دالر ارزش دارد و یک خانواده با کار با آن زنده گی خود را تأمین میکند.

کانادایی ها هم که در ولایت قندهار توظیف اند تقریباً همین سیاست را پیش گرفته اند. روز سه شنبه ۲ ماه مارچ مسؤل قرارگاه قوای کانادا در قندهار اظهار داشت: «اگر ما تصادفاً یک کامیون پُر از تریاک را توقف دهیم، مسلماً دریوران را توقیف و از آنها باز خواست خواهیم کرد، در غیر آن ما با دهقانان یک برخورد سفارشی داریم تنها آنها را تشویق میکنیم که به زرع حبوبات بخصوص گندم بپردازند.

دفتر ملل متحد علیه مواد مخدر و جرایم، در اواخر سال ۲۰۰۹ نوشت که طالبان تنها از ۱۰ تا ۱۵ فیصد درآمد ناشی از مواد مخدر را بحیث تکس از قاچاقچیان اخذ میدارد. نظر به اظهار همین منبع ۶۰٪ وکلای پارلمان افغانستان با کسانیکه در قاچاق مواد مخدر دست دارند، در ارتباط استند. همین ارتباطات مانع ریشه کن کردن کشت کوکنار در افغانستان میشود. در سالهای ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ تنها ۴٪ کشت کوکنار از بین برده شده بود.

یک نماینده وزارت خارجه آمریکا که روز سه شنبه در قندهار حضور داشت گفت: «همه این فاکت ها باعث تغییر ستراتیژی ایالات متحده درین زمینه شده است. بخصوص که ستراتیژی جدید مبارزه ضد شورش، نزدیک شدن با اهالی را ایجاب میکند.

اما دو روز بعد ازین اتخاذ تصمیم واشنگتن، حکومت افغانستان امر ریشه کن ساختن مزارع کوکنار در بخش های مختلف بخصوص در جنوب کشور را صادر کرد.